




Miroslav Fišmeister

Dvojí dech

2013



© Miroslav Fišmeister, 2013
© Carpe diem, 2013

www.carpe.cz
Made in Moravia, Czech Republic, EU

ISBN 978-80-7487-000-2
ISBN 978-80-7487-001-9 (pdf)
ISBN 978-80-7487-002-6 (epub)
ISBN 978-80-7487-003-3 (mobi)



S láskou věnováno Zuzaně, jež mne nejen zavedla v krajině ště-
něcího dechu do zákoutí, která bych bez ní nenašel, ale také s ne-
obyčejnou trpělivostí a s jedinečným osvícením zodpovídala mé 
otázky o zvířatech

a Petru Hruškovi, jehož pohled změnil houby v stádečko teserak-
tů; a Miloslavu Topinkovi, díky němuž jsem se mezi ruměnicemi 
pod stromem potkal s Malevičem

a – last but not least – mamince, jejíž deminutiva sázejí ta nej-
krásnější řešeta Stokorcového lesa.





PRVNÍ ČÁST



9



9

* 
Nám oběma žužlávají nos štěňata.
Zuzana jejich dechu říká „kofeinový dech“,
protože jí jejich ústa 
voní jako čerstvě umletá káva;
já, který kávu nepiju,
jsem mu říkal „mléčný dech“
– a pak jsem si po letech,
po mnoha mnoha letech,
jí inspirován, šel do samoobsluhy čichnout 
k tomu velikému samoobslužnému mlýnku:
měla pravdu. Bylo to léto dvojího dechu,
dlouhé léto, až do druhého října.
A občas jsem – jaké požehnání –
slyšel i „kavárenský smích“.



10 11

LOŇSKÝ LES

Les.
A nová ulice.
A mezi nimi zvláštní nic.
Ve sloní pasti trojice střepů,
obrovských jako odstěhovavší se pavouk.
A u zahrádek –
mám v tašce porcelán –
myješ mne vodou nepřítomných slunečnic.



10 11

TOTOŽNÉ MÍSTO LETOS.
LETNÍ TÓN ŠTĚSTÍ

Jak stříbrná harfa nebem spěje
z nebe se dívá na nebe
A dívka prázdnoruký záhon pleje
a vzpomene si přitom na tebe...



12 13

CESTOU TAMTÉŽ

Cestou od psychiatra
Divů plné oči tenisové sítě
Slunce praží
A já z plných plic zpívám:
„Absolutely pouring down with rain...“
A všechno dává smysl



12 13

* 
Údolí strážců slunečních vlasů
a tvoje bílá košile.
Když procházíš pod slunečnicemi,
sklánějí hlavy
k slunci tvé bytosti.



14 15

*
Miluje svoje tiché štěstí
a bílé slunce: slunce jako šálek.
Já stále myslím na kamínky 
– neochutnané, maličké a bílé,
pod které ukrylas svůj bílý nedopalek.



14 15

MORČATA BĚŽÍCÍ ZE SVAHU

když ještě Celebes patřil Portugalsku.



16 17

FOTOGRAFIE

„Vyšel jsem si, 
že půjdu navštívit nějaké lidi ... hm ... přátele, 
a proto jsem si nevzal s sebou brašnu na úlovky. 
Je to škoda, protože v té strouze mohlo něco být.“
Čokoláda Milka u Gogola
(kosi staví dešťuláky z teplé vody zde, tam,
a snad i u kaluže, 
 která mění svůj rok narození)
Jako Zakopane, 1975–1976
Dostatečně jemný manévr Cuiviera, s Měsícem
Kovová podpěra neexistující mandibuly
Naše sny o míčcích pojaté jako spirála 
„To musí být,“ řekl Honza přísně.
Jméno tvrdosti HBB.
Dvakrát pancéřnatá ryba
Čarokrásná ševcová odlétá
A tak, když známe šedou růži, 
 zeptejme se, jarně a letně: 
¿Dónde están los ladrones?



72 73

OBSAH

PRVNÍ ČÁST

Nám oběma...                                                                 9
LOŇSKÝ LES                                                             10
TOTOŽNÉ MÍSTO LETOS. LETNÍ TÓN ŠTĚSTÍ    11
CESTOU TAMTÉŽ                                                     12
Údolí...                                                                         13
Miluje svoje...                                                              14
MORČATA BĚŽÍCÍ ZE SVAHU                                15
FOTOGRAFIE                                                            16
Obláčky šprotů:...                                                        17
Jen tichý bílý šustot...                                                  18
Studie čtená pozpátku...                                               19
STARTOVNÍ VÝSTŘEL, KTERÝ JE DELŠÍ     
        NEŽ SAMOTNÝ ZÁVOD                                          20
Majáky...                                                                      21
RŮŽE                                                                           22
Ty. Komín, U Dvořáků...                                             23
Žalezo a jeho dvě...                                                      24
Lampa nakrájená...                                                       25
Jediná šachová...                                                          26
Přemýšlela...                                                                27
BĚHEM MLÝNA                                                        28
Přemýšlel,...                                                                 29
Číst.                                                                              30
Sveřepost je vždycky...                                                31
VÍŠ, ŽE                                                                        32



72 73

Zdvojdyšnělá stránka knihy...                                      34
KROKODÝLŮM                                                        35
Za každou stejnou hodinu...                                         36
PŘÍSADY PUMY                                                        37
PLÁŽ                                                                           38
Ach,...                                                                           39

DRUHÁ ČÁST

Nečekané:...                                                                 43
Jableční krabi a krabí jablka...                                     44
Budík, který...                                                              45
„U břevna postávalo strakaté tele...                            46
Břichatá slova...                                                           47
Jíst rohlík...                                                                  48
Odchází,...                                                                    49
Počasí v hledišti...                                                        50
Dnes jsem se dozvěděl,...                                             51
Tak jako světlo nezabíjí...                                            52
Kočky s nejbělejším hlasem...                                     53
Obláčky šprotů:...                                                         54
Letos na stromy...                                                         55
Spokojené...                                                                 56
Mávám...                                                                      57
Mávám...                                                                      58
Mávám...                                                                      59
Mráz...                                                                          60
Jakkoli přísně...                                                            61
pískl,...                                                                         62



74

poštovní skála...                                                           63
Slimáci strhávají stánky,...                                           64
Když hraješ na klavír,...                                               65
Byl kníratý jako motor jeho lodi,...                              66
„To máš“ – vypočítával na prstech,...                          67
Žíhaný jak...                                                                 68
Dřevo...                                                                        69
JAK MĚ USPÁVÁŠ                                                    70

Poznámka                                                                     71



74

V NAKLADATELSTVÍ CARPE DIEM DOSUD VYŠLO

CD–ROM
Michal HUVAR: EXPEDICE AFRIKA 50 – PO STOPÁCH HANZELKY  
          A ZIKMUNDA (1947–1997)
KNIHY
 1. Ludvík AŠKENAZY: UKRADENÝ MĚSÍC *
 2. Michal HUVAR: AFRIKOU NA DOHLED *
 3. Jan HERBEN: ZLATÝMI BRÝLEMI *
 4. Egon Ervín KISCH: PASÁK *
 5. Ludvík AŠKENAZY: MILENCI Z BEDNY *
 6. Michal HUVAR: KRYL *
 7. Josef KOCOUREK: ŠEST MILOSTNÝCH *
 8. Lenka BLAŽEJOVÁ: KDO S KOHO *
 9. Michal HUVAR: KRYL (II. vydání) *
10. Miroslav HOLUB: ANDĚL NA KOLEČKÁCH *
11. Michal HUVAR: SUCHÝ (PÍSNIČKÁŘ A BÁSNÍK) *
12. Hynek Z PODĚBRAD: BOCCACCIOVSKÉ ROZPRÁVKY *
13. Jiří VESELSKÝ: VŠECHNY TVÉ DÍVČÍ NANICOVATOSTI
14. Josef KOCOUREK: ŽENA *
15. Josef TOMÁŠ: SVĚT V ÚSTECH *
16. Jan HERBEN: DO TŘETÍHO A ČTVRTÉHO POKOLENÍ I.*
17. Jiří HANZELKA – Miroslav ZIKMUND: VELKÉ VODY IGUAZÚ
18. Jiří WOLKER: A NOC JE DNES NAHÁ… (+CD) *
19. Oldřich WENZL: VEŠKERÁ POEZIE *
20. Jan OTČENÁŠEK: MLADÍK Z POVOLÁNÍ
21. Zbyněk HAVLÍČEK: VLNA OD JEJÍCH BOKŮ
22. Miroslav HOLUB: LEPŠÍ ROLE UŽ NEDOSTANEME (+CD)
23. Jiří WOLKER: V NEDĚLI SE HOLKY BUDOU DIVIT
24. Gabriela VRÁNOVÁ: MAGNETICKÝ VÍTR *
25. Josef TOMÁŠ: NÁVRAT ANEŽKY PŘEMYSLOVNY (+CD)
26. Jaromír TOMEČEK: MARKO *
27. Jiří HANZELKA – Miroslav ZIKMUND: AFRIKA KOLEM TATRY *
28. Jan HERBEN: DO TŘETÍHO A ČTVRTÉHO POKOLENÍ II.
29. Jan HERBEN: DO TŘETÍHO A ČTVRTÉHO POKOLENÍ III.*
30. Igor VEČEŘ: JEN OČI V SLZÁCH ZŮSTÁVAJÍ STEJNÉ *
31. Augusta ŠEBESTOVÁ: LIDSKÉ DOKUMENTY *
32. Desmond EGAN: DESPECTRUM // DESPEKTRUM (+CD)
33. Josef STRAUSS: ŽÍT NĚKDY BOLÍ
34. Igor VEČEŘ: MELODIE SNĚNÍ *
35. Jiří BURKOVEC: ZELENÝ PRACHY *
36. Aleš VANĚK: AOTEAROA – ZEMĚ DLOUHÉHO BÍLÉHO MRAKU *



37. Jiří HANZELKA – Miroslav ZIKMUND: PŘEMOŽENÍ POUŠTĚ*
38. Josef TOMÁŠ: JEN TROCHA SDÍLENÍ *
39. Pavel Žalman LOHONKA: HASTRMÁNEK ŽOUŽELKA *
40. Jiří HANZELKA – Miroslav ZIKMUND: AFRIKA UM DEN TATRA                 
41. Zdeněk FUKA: CESTA DOMŮ *
42. Miroslav HOLUB: BÁSNĚ (SPISY I) *
43. BÍG BANG!
44. Martin ŠEVELA: U ŽÚDRA *
45. Jakub Hron METÁNOVSKÝ: BA ZA MAR (+CD)
46. Petr NOVOTNÝ: FOLKOVÝ BESTIÁŘ *
47. Miroslav HOLUB: CESTOPISNÉ PRÓZY (SPISY II)
48. Igor VEČEŘ: VERŠE TVÉ KRÁSY *
49. Josef HLINOMAZ: NEUVĚŘITELNÝ NÁVRAT
50. Miroslav CABAN: EVEREST & OYU *
51. Josef TOMÁŠ: OBRAZY MALOVANÉ SLOVY *
52. Jan WELZL: HRDINOVÉ LEDOVÉHO MOŘE *
53. Ewald OSERS: GOLDEN CITY / ZLATÉ MĚSTO
54. Jiří HANZELKA – Miroslav ZIKMUND: DASS GROSSE 
          WASSER – IGUASSÚ *
55. Antonín VOJTEK: ŘEKNI MI, TÁTO, PROČ *
56. Radek BITTNER: PANAMA *
57. Michal HUVAR: KNÍŽKA O REGINĚ (+CD+VIDEO CD)
58. Antonín KONEČNÝ: VINAŘEM V AFRICE I LECKDE JINDE 
59. Michal HUVAR: KRYL (III. vydání)
60. Božena NĚMCOVÁ: DOPISY LÁSKY *
61. Jan KOSTRHUN: NEVĚSTY Z MORAVY (+CD, +DVD) *
62. Josef STRAUSS: JARKA, TO JE BŮH ČLOVĚK *
63. Lubomír Mikisek: PŘÁNÍ
64. Radomil Kopp: SAMETOVÉ OVEČKY *
65. Zdeněk FUKA: PODZIMNÍ ROVNODENNOST *
66. Antonín VOJTEK–Julie VOJTKOVÁ: JAKO V NEBI, TAK I NA ZEMI *
67. Michael LORENC: VISUTÉ ZAHRADY DEŠTĚ *
68. Miroslav HOLUB: ESEJE A SLOUPKY (SPISY III) *
69. Jiří PAVLÍK: SEDMIDENNÍ NADĚJE *
70. Jindřich Šimon BAAR: CHODSKÉ POHÁDKY *
71. František GELLNER: BÁSNĚ (SPISY I) *
72. Lukáš VAVREČKA: REVOLUCIONÁŘI
73. Jana PAULOVÁ: JAK BĚŽET DO KOPCE
74. Josef STRAUSS: JARKA, TO JE BŮH ČLOVĚK
75. Petr PICHL: TAHLE KNIHA (+ CD + DVD) *
76. Milan ČECHURA–Lubomír MIKISEK–Jiří ULRICH: DUHOVÁ KULIČKA
77. Miroslav FIŠMEISTER: TO OKNO JE MALÉ! *



  78. František GELLNER: BÁSNĚ (SPISY I) (II. vyd.)
  79. František GELLNER: POVÍDKY A SATIRY (SPISY II)
  80. Jiří HANZELKA–Miroslav ZIKMUND: S ČESKOSLOVENSKOU VLAJKOU  
          NA KILIMANDŽÁRO
  81. Jiří HANZELKA–Miroslav ZIKMUND: PŘEMOŽENÍ POUŠTĚ (II. vyd.)
  82. Jiří KLOBOUK: KDO STOUPÁ DO SCHODŮ
  83. Michal HUVAR: ...NASLOUCHÁNÍ SVĚTA
  84. Jiří BURKOVEC: ZELENÝ PRACHY (II. vyd.)
  85. Jan OTČENÁŠEK: MLADÍK Z POVOLÁNÍ (II. vyd.)
  86. CESTY *
  87. Jiří PAVLÍK: PROSTOVLASÁ NĚHA *
  88. Jaroslav VECKA: TULÁK WELZL Z POHLEDU TRAMPA
  89. Jiří HANZELKA–Miroslav ZIKMUND: DIE WÜSTE BESIEGT *
  90. Beneš Metod KULDA: MORAVSKÉ NÁRODNÍ POHÁDKY A POVĚSTI  
          Z OKOLÍ ROŽNOVSKÉHO
  91. Michal HUVAR: TAKOVÝ ŽALMAN (TRUVÉR NADĚJE)
  92. JAN HERBEN – KRONIKÁŘ RODNÉHO KRAJE (+ DVD) *
  93. Milan ČECHURA: RODINČENÍ
  94. Viktor LABSKÝ: ROZCESTÍ MIMO CIVILIZACI
  95. Josef PAVLOVICKÝ: SVATEBNÍ BENÁTKY S BENGÁLEM 
  96. Romana RIBA-ROLLINGEROVÁ: VŠECHNO, CO SVRBÍ, JEDNOU    
          SVRBĚT PŘESTANE
  97. František GELLNER: DRAMA, ROMÁN A FEJETONY (SPISY III) *
  98. Milan KOCMÁNEK: VE VÍNĚ JE SRANDA
  99. Miroslav FIŠMEISTER: ASPOŇ ŽE POSTEL JE POHODLNÁ... *
100. Václav GRUBER: PROKLETÁ VTEŘINA *
101. Antonín VOJTEK: ZTRACENÉ TOUHY *
102. Eva LindbergovÁ: UŽ... (TO NEJLEPŠÍ...) (+ CD + DVD)
103. Jan HORÁK–Alena CHALUPOVÁ: DIVADLO, NAŠE LÁSKA *
104. Lubomír MIKISEK: KDYŽ TANČÍ VÁŽKY
105. Slávek JANOUŠEK: PŘÍJEMNÝ VEČÍREK (+ DVD)
106. ROVNOU ZA NOSEM (+ DVD)
107. Michal HUVAR: AFRIKOU NA DOHLED (+ DVD)
108. Michal HUVAR: STAFRAHOLTSKOU INDIÍ TAM A ZPĚT – Připravujeme
109. KONCERT POD HVĚZDAMI (+DVD+CD)
110. Ludvík AŠKENAZY: ETUDY DĚTSKÉ A NEDĚTSKÉ (Vybrané spisy I) *
111. CHVÍLE POSVÁTNÁ (VZPOMÍNKA NA M. MORAVCE) (+ CD + DVD)
112. Milan KOCMÁNEK: SRANDA Z LESŮ, VOD A STRÁNÍ
113. Ludvík AŠKENAZY: POHÁDKY (Vybrané spisy II)
114. Martina PÁLENÍKOVÁ: ČAROVNÝ KROJ (+ DVD)
115. Ivan ČERNÝ: 2BOBULE
116. Viktor LABSKÝ: MILNÍKY MIMO CIVILIZACI



117. Jan WELZL: ESKYMO WELZL. PAMĚTI ČESKÉHO POLÁRNÍKA 
          A ZLATOKOPA
118. Jindřich Šimon BAAR: CHODSKÉ POHÁDKY 2
119. Josef KUBÍK: SEXUALITA BEZ TABU
120. Jaroslav SEIFERT: UŽ DÁVNO NEROSTOU KONVALINKY (+ CD)
121. Jan Welzl: HRDINOVÉ LEDOVÉHO MOŘE
122. Vojta Kiďák Tomáško: CESTY DO NADĚJÍ
123. Jan Welzl: HRDINOVÉ LEDOVÉHO MOŘE
124. Jan Welzl: ESKYMO WELZL. PAMĚTI ČESKÉHO POLÁRNÍKA
           A ZLATOKOPA
125. Jiří HANZELKA–Miroslav ZIKMUND: TURECKO
126. Petr VĚTROVSKÝ: OD JIHU K SEVERU. PARKY SEVERNÍ AMERIKY
127. František GELLNER: BÁSNĚ (SPISY I)
128. František GELLNER: POVÍDKY A SATIRY (SPISY II)
129. František GELLNER: DRAMA, ROMÁN A FEJETONY (SPISY III)
130. Michal HUVAR: AFRIKOU NA DOHLED
131. Božena NĚMCOVÁ: DOPISY LÁSKY
132. Josef PAVLOVICKÝ: SVATEBNÍ BENÁTKY S BENGÁLEM
133. Jan HERBEN: ZLATÝMI BRÝLEMI
134. Eva LINDBERGOVÁ: UŽ…
135. Jindřich Šimon BAAR: CHODSKÉ POHÁDKY
136. Michal HUVAR: KRYL
137. Jindřich Šimon Baar: CHODSKÉ POHÁDKY 2
138. Lukáš VAVREČKA: REVOLUCIONÁŘI
139. Václav GRUBER: PROKLETÁ VTEŘINA 
140. Milan KOCMÁNEK: VE VÍNĚ JE SRANDA
141. Milan KOCMÁNEK: SRANDA Z LESŮ, VOD A STRÁNÍ
142. Alena CHALUPOVÁ, Jan HORÁK: DIVADLO, NAŠE LÁSKA
143. Miroslav FIŠMEISTER: TO OKNO JE MALÉ!
144. Miroslav FIŠMEISTER: ASPOŇ ŽE POSTEL JE POHODLNÁ…
145. Martina PÁLENÍKOVÁ: ČAROVNÝ KROJ
146. Jana PAULOVÁ: JAK BĚŽET DO KOPCE
147. Augusta ŠEBESTOVÁ: LIDSKÉ DOKUMENTY A JINÉ 
          NÁRODOPISNÉ POZNÁMKY
148. Beneš Metod KULDA: MORAVSKÉ NÁRODNÍ POHÁDKY A POVĚSTI…
149. Michael LORENC: VISUTÉ ZAHRADY DEŠTĚ
150. Michal HUVAR: AFRIKOU NA DOHLED (III. vydání – interaktivní)
151. Jan HERBEN: DO TŘETÍHO A ČTVRTÉHO POKOLENÍ I
152. Jan HERBEN: DO TŘETÍHO A ČTVRTÉHO POKOLENÍ II
153. Jan HERBEN: DO TŘETÍHO A ČTVRTÉHO POKOLENÍ III
154. Michal HUVAR: TAKOVÝ ŽALMAN, TRUVÉR NADĚJE
155. Jiří WOLKER: V NEDĚLI SE HOLKY BUDOU DIVIT



156. Pepa NOS: ROVNOU ZA NOSEM (bez filmu)
157. Jakub HRON METÁNOVSKÝ: BA ZA MAR (bez filmu)
158. Alois JIRÁSEK: STARÉ POVĚSTI ČESKÉ
159. JAN HERBEN – KRONIKÁŘ RODNÉHO KRAJE
160. Karel Hynek MÁCHA: MÁJ
161. Viktor LABSKÝ: ROZCESTÍ MIMO CIVILIZACI
162. Viktor LABSKÝ: MILNÍKY MIMO CIVILIZACI
163. BIG BANG!
164. Antonín KONEČNÝ: VINAŘEM V AFRICE
165. Radek BITNER: PANAMA
166. Pepa NOS: ROVNOU ZA NOSEM
167. Pepa NOS: BOJOVÉ PÍSNĚ
168. Ludvík AŠKENAZY: DIVADELNÍ HRY 
169. Augusta ŠEBESTOVÁ: POHÁDKY
170. Gabriela VRÁNOVÁ: MAGNETICKÝ VÍTR
171. Gabriela VRÁNOVÁ: MAGNETICKÝ VÍTR (+ audio)
172. STO PATNÁCT HAVRANŮ
173. Jiří ORTEN: ELEGIE
174. Vilém MRŠTÍK: KRÁSNÁ ZEMĚ
175. Jiří ORTEN: ČÍTANKA JARO
176. Romana RIBA-ROLLINGEROVÁ: VŠECHNO, CO SVRBÍ, JEDNOU     
          SVRBĚT PŘESTANE
177. Petr VĚTROVSKÝ–Milab BRYCHTA: SVĚT VZHŮRU NOHAMA
178. Karel Jaromír ERBEN: KYTICE Z POVĚSTÍ NÁRODNÍCH
179. Karel Jaromír ERBEN: KYTICE Z POVĚSTÍ NÁRODNÍCH (+video)
180. Martina PÁLENÍKOVÁ: ČAROVNÝ KROJ (+video)
181. Jan HERBEN: NA DĚDINĚ (+video)
182. Božena NĚMCOVÁ: DIVÁ BÁRA
183. Karel HAVLÍČEK BOROVSKÝ: KRÁL LÁVRA
184. Petr PICHL: TAHLE KNIHA
185. Karel ČAPEK: POVÍDKY Z JEDNÉ KAPSY
186. Karel Čapek: POVÍDKY Z DRUHÉ KAPSY
187. Miroslav ZIKMUND–Jiří HANZELKA: TURECKO
188. Jiří WOLKER: POHÁDKY 
189. Viktor DYK: KRYSAŘ
190. Václav RICHTER: POVĚSTI Z KRAJE MALOVANÉHO SLUNCEM
191. Jiří BURKOVEC: BRUNO
192. Jiří WOLKER: HOST DO DOMU  
193. Jiří KLOBOUK: KDO STOUPÁ DO SCHODŮ
194. Jiří WOLKER: V NEDĚLI SE HOLKY BUDOU DIVIT
195. Jan KOSTRHUN: NEVĚSTY Z MORAVY
196. Alois JIRÁSEK: F. L. VĚK I.

 Poznámka: Tučně jsou označeny knihy elektronické. // * rozebráno



Miroslav Fišmeister
DVOJÍ DECH

K vydání připravil Michal Huvar 
Foto na obálce autor
Vydalo nakladatelství Carpe diem
jako svou 248. publikaci 
v Brumovicích roku 2013

Vydání druhé
www.carpe.cz

Knihy, CD a DVD nakladatelství si můžete 
objednat na adrese:
Carpe diem, 691 11 Brumovice 175, Czech Republic
(tel. +420 737 444 221; e-mail: carpe@carpe.cz)

Knihy pro iPad, doplněné filmy, koncertními záznamy, rozhovory, 
autorským čtením, záznamy z archivů, fotografiemi a dalším bo-
hatým multimediálním obsahem, najdete v App Store v aplikaci 
Carpe Diem Online:

ISBN 978-80-7487-000-2
ISBN 978-80-7487-001-9 (pdf)
ISBN 978-80-7487-002-6 (epub)
ISBN 978-80-7487-003-3 (mobi)


	PRVNÍ ČÁST
	DRUHÁ ČÁST
	OBSAH
	V NAKLADATELSTVÍ CARPE DIEM DOSUD VYŠLO



